

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DA **FMS** – EDITAL Nº 1/2019-

RESPOSTAS AOS RECURSOS

Disciplina  Língua Portuguesa

Sistema Único de Saúde (SUS)

Conhecimento Específico

Cargo: TÉCNICO DE RADIOLOGIA

Nº da Questão	Opção de Resposta por extenso	Parecer da Banca	Deferido ou Indeferido	Questão anulada ou Opção de Resposta correta
32	2 ANOS	A justificativa do recurso não se aplica visto ser importante o conhecimento dos efeitos biológicos das radiações. As outras opções não se aplicam ao enunciado da questão	<b>INDEFERIDO</b>	
35	MILIAMPERE	O Miliampere determina a intensidade do feixe de radiação, que é proporcional à intensidade do fluxo de elétrons no interior do tubo de raios X. O quilovolt determina a energia (qualidade do feixe de radiação)	<b>INDEFERIDO</b>	
43	DECUBITO DORSAL	<b>QUESTÃO ANULADA</b>	<b>DEFERIDO</b>	<b>ANULADA</b>
50	CONTROLADAS	Tanto a Portaria 453/98 quanto a RDC 330 são referentes a <b>RADIOPROTEÇÃO</b> . O conhecimento de que as salas onde se realizam procedimentos radiológicos, diagnósticos ou intervencionistas eram e continuam sendo classificadas como <b>ÁREAS CONTROLADAS</b> . As demais opções não se aplicam a este tipo de salas dentro de um Serviço de Radiologia.	<b>INDEFERIDO</b>	